
چابهار؛ تولید، پشتیبانها و مانزدایها

تقویت تولید، رف موان، توسعه زیرساختها، غلبه بر تحریمها و ناه بلندمدت، محورهای برجستهای است که مقام معظم رهبری در

بیانات نوروزیشان به آنها اشاره داشتند و به واسطه همین ضروریات، سال 1400 به دنبال سالهای «رونق تولید» و «جهش تولید»

با نام «تولید، پشتیبانها و مانزدایها» مزین شد.

منطقه آزاد چابهار به تاس از رهنمودهای مقام معظم رهبری، ط پن سال گذشته ی چرخش تاریخ را از تجارت به تولید تجربه

کرد و ظرفیتهای تجاری و ترانزیت را در مسیر رونق تولید قرار داد و امروز، به عنوان تنها بندر اقیانوس ایران نوید از قطب تولیدی و

ترانزیت در دهه پیشرو مدهد که متواند موتور محرکه اقتصاد کشور و پایتخت دریای ایران نام گیرد.

 

چابهار و پیشرفتهای تولید

رهبر معظم انقلاب: «در بخشهای مهم از تولید پیشرفتهای حاصل شد که در برخ موارد متوان به آن جهش نیز اطلاق کرد که

همین روند باید با قوت بیشتری ادامه یابد»

ط سالهای 93 و 94 مطالعات پیرامون دلایل نبود موفقیت و آسیبشناس مناطق آزاد انجام شد و بر اساس آن، ماموریتهای تازهای

برای مناطق آزاد تعریف شد. در این فرآیند، چابهار با ی عقبه مطالعات و برنامهریزی مدون، از تجارت صرف به سمت تولید و

تجارت تغییر راهبرد داد.

درهمین راستا زیرساختهای موردنیاز تولید چه در حوزه سختافزار و چه در زمینههای نرمافزاری و فضای کسب و کار فرآیندها، کاملا

مورد بازنری قرار گرفت و شالوده توسعه سرمایهگذاری در چابهار فراهم شد و نتیجه آن هم ط سه سال گذشته کاملا مشهود بوده

است.

ط چهار سال گذشته در منطقه آزاد چابهار به اندازه 15سال قبل قرارداد سرمایهگذاری منعقد شده است. یعن تقریباً بیش از پن هزار

نهای 2 پروژه مهم فولاد و پتروشیممیلیارد تومان در قالب حدود 75 طرح سرمایهگذاری قرارداد بسته شده است، البته این تعداد م

است.

میزان سرمایهگذاری در مجموعه فولاد مُران تقریباً به تنهای در فاز نخست حدود ۱۳۰ میلیون یورو است و مجموعه پتروشیم قریب

به هشت و نیم میلیارد یورو سرمایهگذاری در فاز ی دارد که در حال تحقق است، عملیات اجرای ساخت مجتم فولاد 10میلیون

تن هم با سرمایهگذاری هفت میلیارد یورو آغاز شده است. زیرساختهای صنعت با سرعت قابل توجه در حال آماده شدن برای

سرمایهگذاری بیشتر هستند و بیش از 2 هزار و 900 میلیارد تومان قرارداد در حوزه زیرساختهای منطقه آزاد در حال اجرا است.

 

چابهار؛ پل ترانزیت شرق و غرب

مقام معظم رهبری: «وسعت کشور، همسایان متعدد و قرار گرفتن در مسیر ترانزیت شرق به غرب و شمال به جنوب، ظرفیتهای

سرزمین کشور است»



تواند جنوب را به شمال و شرق را به غرب متصل کند. کریدور و راهرویکه م لشده است، پ واق چابهار در چهارراه تجارت جهان

استراتژی که با فراهم آوردن زیرساختها به سهولت متواند مناف کشورهای همچون چین، هند، روسیه، آسیای میانه، کشورهای

حوزه خلیفارس و حت اتحادیه اروپا را در سواحل مران درگیر تجارت کند.

در برههای که جهان به دهدهای بدل شده و کسبوکارهای فراسرزمین توسعه یافته است، راه تجاری و دسترس سهل به بازارهای

مصرف، حرف اول را در تعیین قیمتتمام شده کالاها مزنند و صاحبان سرمایه همواره در پ یافتن سرزمینهای جدیدی هستند تا با

تیه به دو فاکتورِ راه تجاری و دسترس به بازارهای مصرف، گوی سبقت را در بازارها از رقبا بربایند.

چابهار از ی سو، بندر و دسترس به آبهای آزاد داشته، فرودگاه بینالملل را در دست احداث دارد، خط ریل در آستانه رسیدن به

چابهار است، جادههای تجاری هم در دست توسعهاند و از سوی دیر بازارهای مصرف مهم منطقهای هم در دسترس چابهار هستند.

چابهار نه فقط مزیت برای سواحل مُران، که گوهر توسعه و اقتصاد مل است.

 

چابهار و رف موان تولید

رهبر معظم انقلاب: «تولید ی موانع دارد، این موان را برطرف کنید. بعض از موان در اختیار ما نیست، مثلا تحریم خارج است.

لن بسیاری از موان در درون کشور است و اینها بِجِد موجب جلوگیری از جهش تولید است»

رأی به توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار داد تا مهمترین مان بهمنماه 98 و بعد از فراز و نشیبهای فراوان، مجلس شورای اسلام

تولید و کسبوکار در چابهار مرتف شود.

وسعت منطقه آزاد چابهار از 14 هزار هتار به 82 هزار هتار افزایش یافت تا با گذر از فَنسها و مرزهای غیرکارشناس، ظرفیتهای

تنها بندر اقیانوس ایران آزاد شود.

طرح توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار با تمام فراز و فرودهای که مواجه بود، در نهایت به سرانجام رسید تا فصل تازهای در کتاب

توسعه چابهار باز شود. در حال حاضر در چابهار برای شروع ی کسب و کار، همه آنچه مورد نیاز ی سرمایهگذار است از طریق

سامانه و پنجره واحد، قابل رهیری و دنبال کردن است و این، بخش عمدهای از دغدغه سرمایهگذاران است که در گذشته درباره نحوه

واگذاری طرحها، زمین و شرایط پروژهها نران بودند و با این اقدامات، این دغدغه برطرف شده است که ی دستاورد بزرگ

پارچبهطور کامل به سرانجام نرسیده است، اما اراده دولت و سیاستگذاران بر ی های بینبخششود.، اگرچه هماهنمحسوب م

و همافزای مدیریت استوار است.

 

چابهار و تشویق سرمایهگذاری

مقام معظم رهبری: «باید سرمایهگذار تشویق بشود به سرمایهگذاری، تشویق هم راههای مختلف دارد. مشلات مالیات، مجوزها و

تسهیلات بان برطرف بشود»

توسعه سرمایهگذاریهای صنعت در چابهار ط سالهای گذشته معلول 2 عامل مهم بوده است؛ نخست ظرفیتهای ذات چابهار و

موقعیت استراتژی سواحل مران برای تولید و تجارت و دوم تصویرسازی مثبت و اثرگذار و اقدامات حمایت سازمان منطقه آزاد از

سرمایهگذاران است که زمینه توسعه سرمایهگذاری در منطقه آزاد چابهار را فراهم آورده است.



اطلاعرسان شفاف و صادقانه، مهمترین اصل است که سازمان منطقه آزاد چابهار در تعامل با سرمایهگذاران داشته است، چنانه بیشتر

از ورود و جذب سرمایه، آنچه برای سازمان منطقه آزاد چابهار اهمیت داشته درآمدزای، بهرهوری و در نتیجه ماندگاری این سرمایهها

بوده است.

در نتیجه همواره سع بر این بوده سرمایهگذار را به بخشهای هدایت کند که بالاترین میزان بهرهوری و ارزش افزوده را هم برای

سرمایهگذار و هم برای چابهار داشته باشد.

سازمان منطقه آزاد چابهار فراتر از متول توسعه سرمایهگذاری در چابهار، به عنوان ی مشاور عمل کرده که از ی سو مزیتهای

چابهار و فرصتها را شناسای کرده و از سوی دیر سع در جذب سرمایهگذاران ذیصلاح به چابهار داشته است.

 

مدیرعامل و رییس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار


